ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7409/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
aquisição e instalação de mesa e cadeira para o consultório 216 – UBS Nossa Senhora das
Graças.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de uma mesa e cadeira impacta diretamente a capacidade de o profissional
realizar um atendimento de qualidade e em conformidade com as diretrizes de saúde:
A mesa é fundamental para o registro adequado das informações do paciente no prontuário
eletrônico ou físico, a prescrição de medicamentos, o preenchimento de formulários e a
organização de exames. A falta de um local de apoio adequado impede a correta e imediata
documentação, comprometendo a segurança da informação e a continuidade do cuidado.
A  mesa  é  um  elemento  que  estabelece  a  ergonomia  necessária  para  uma  consulta  de
qualidade. Sem ela, o profissional não consegue manter uma postura adequada, tornando o
diálogo e a interação com o paciente menos confortáveis e produtivos.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​